Steph. Baluzii notæ.

pum *Aversanum*, itemque alius ex epistola ad Pompeium. Vide notas nostras ad Gratianum, pag. 445. Redeo nunc in viam. Tertullianus in libro de *Virginibus velandis* : « Dominus noster Christus veritatem se, non consuetudinem nominavit. » Confirmat hanc emendationem nostram codex Fuxensis, in quo ita scriptum est : « Qui est plenitudo veritatis præfigurata imaginem adimplevit, » ubi excidit vocabulum *veritatem*, quod alii codices habent. Vetustum autem esse hunc errorem hinc colligi potest, quod cum nonnulli qui describebant opera sancti Cypriani, legerent *præfigurata imaginis*, viderent porro periodum non esse integram, addiderunt vocem *rem*, ita scribes, *veritatis præfigurata imaginis rem adimplevit*. Sic enim scriptum est in tribus antiquis exemplaribus. Videntur autem moti ad hanc vocem addendam, quia paulo ante legitur, *quam rem perficiens et adimplens Dominus*.

(8) *Præmonstrans immolatæ*. Vetux codex Remigianus, *prænuntians immolare Christus*.

(7) *Subdidit*. Ne quid dissimulem, facile mutassem hanc lectionem, eamque prætulissem quam reperi in codice sancti Eligii Atrebatensis, in quo legitur *excidit*. Quo etiam modo scriptum est in capite nono Proverbiorum. Nam vox *subdidit* non significat id quod dicere voluit Salomon. Verum non sum ausus mutare contra tot veterum librorum et editionum auctoritatem, præsertim cum videam scriptum *subdidit* in libro III *Testimoniorum*, et quia Prosper, sive quis alius, in libro II de Pro-

sanctus de Domini passione testatur dicens : *Quare rubicunda sunt vestimenta tua, et indumenta tua velut a calcatione torcularis pleni et percalcati* (*Isa.*, lxiii, 2)? Numquid rubicunda vestimenta aqua potest facere, aut in torculari aqua est quæ pedibus calcatur vel prælo exprimitur? Vini utique mentio ⁴⁴ ideo ponitur ut Domini sanguis intelligatur ⁴⁵, et quod in calice Dominico postea manifestatum est

379 prophetis annuntiantibus prædiceretur ⁴⁶. Torcularis quoque calcatio et pressura laxatur, quia, quomodo ad potandum vinum venire non potest nisi botrus calcetur ante et prematur, sic nec nos sanguinem Christi possemus bibere ⁴⁷, nisi Christus calcatus prius fuisset et pressus, et calicem prior ⁴⁸ biberet, in quo ⁴⁹ credentibus propinaret.

VIII. Quotiescumque autem aqua sola in Scripturis sanctis nominatur, baptisma prædicatur, ut apud Isaiam significari videmus : *Nolite*, inquit, *priora meminisse et antiqua nolite reputare* : *ecce ego facio nova quæ nunc orientur, et cognoscetis* ⁵⁰. *et faciam in deserto viam, et flumina in loco inaquoso* ⁵¹ *adeguare genus meum electum, plebem meam, quam acquisivi, ut virtutes meas exponeret* (*Isa.*, xliii, 18-21). Prænuntiavit illic per prophetam Deus quod apud Gentes in locis quæ inaquosa prius fuissent, flumina postmodum redundarent et electum genus Dei, id est per generationem baptismi filios Dei factos, adaquarent. Item, denuo præcanitur (12) et ante prædicatur (13) Judæos, si